
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GESTIONE INTEGRATA DELLA 

SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 4 - PERIODO 1/11/2021 – 31/10/2023 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
  

DECRETO n. 532 del 07/10/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo 
di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto; 
 
Premesso che: 

- con email del 15/07/2021, valutata la carenza di medici in organico in esito al 
pensionamento di un medico competente, nonché la difficoltà di reperimento di medici, 
la Direzione Strategica chiedeva di esternalizzare il servizio; 

- non sono attive né in attivazione convenzioni ARIA per la fornitura in oggetto;  
 
Preso atto che è attiva una convenzione Consip denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 
4” – lotto 2, regioni Lombardia e Trentino Alto Adige, per la prestazione dei Servizi, relativi alla 
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni” 
nella quale sono presenti ulteriori attività oltre alla necessità di cui sopra; 
 
Rilevato che: 

 la presente convenzione ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla data di 
attivazione e tale durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) 
mesi nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia esaurito l’importo massimo 
stabilito, anche eventualmente incrementato; 

 oltre agli Ordinativi Principali di Fornitura, possono essere emessi Atti Aggiuntivi e/o 
Ordini di Attività extra canone dalle Amministrazioni nel periodo della durata della 
Convenzione; 

 in base alle modalità di remunerazione le attività possono essere classificate in: 
- Attività a canone 
- Attività Extra canone 

 l’ordinativo principale di fornitura potrà essere emesso dopo la firma sul PDA (Piano 
dettagliato di Fornitura); 

 i singoli contratti di fornitura hanno una durata pari a 3 (tre) anni dalla data di presa in 
consegna degli immobili con contestuale attivazione del primo servizio ordinato; 

 i servizi saranno erogati contestualmente alla sottoscrizione del verbale di consegna, 
data effettiva di attivazione dei servizi; 

 all’Ordinativo Principale di fornitura dovrà essere allegato obbligatoriamente il PDA 
(Piano Dettagliato delle Attività) accettato e sottoscritto dalle parti; 

 la fatturazione avverrà con cadenza mensile; 

 i termini di pagamento delle predette fatture saranno a 60 giorni data ricevimento fattura; 

 il fornitore affida in subappalto, l’esecuzione delle prestazioni previste, in misura non 
superiore al 30% dell’importo contrattuale; 

 
  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che sono state identificate le caratteristiche dimensionali delle sedi come di seguito 
specificato: 
 

Cod. 
ID.ED 

CITTA’ INDIRIZZO DESCRIZIONE SUP.TOT. 
(MQ) 

N. 
LAV. 

LAV. 
UFFICIO 

LAV. NO 
UFFICIO 

UP01-
ED01 

Mantova Via dei 
Toscani, 1 

Sede Legale ed 
operativa 

15.000 400 250 150 

UP02-
ED01 

Cremona Via san. 
Sebastiano, 
14 

Sede Operativa 10.000 300 170 130 

 
Precisato che sono state indicate solo le due sedi principali, ma i piani di emergenza coordinati e 
le prove di evacuazione saranno predisposti ed organizzati anche per le sedi di Asola, Guidizzolo, 
Ostiglia, Suzzara, Viadana, Crema Via Meneghezzi e Via Capergnanica nonché per Cremona, 
Via S.M. in Betlem, come da elenco fornito in sede di sopralluogo; 
 
Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed.4” – lotto 
2 – regioni Lombardia e Trentino Alto Adige, con la modalità di acquisto “Servizi a Catalogo”, così 
come specificato nel PDA (Piano Dettagliato delle Attività pervenuto il 27/08/2021), aggiudicata 
alla ditta RTI Sintesi S.P.A., come da tabelle sotto riportate: 
 
SERVIZI A CANONE 

Cod. servizio DESCRIZIONE DURATA MESI IMP. MENSILE IMP. TOT.(iva 
esclusa) 

IMP. TOT.  (iva 
compresa – se 
applicabile) 

DVR Valutazione dei 
rischi (stress 
lavoro correlato) 

6 € 836,55 € 5.019,30 € 6.123,55 

PDE Piani 
d’emergenza 
coordinati 

36 € 81,83 € 2.945,88 € 3.593,97 

PSS Piano di 
sorveglianza 
sanitaria e 
nomina del 
medico 
competete 

36 € 420,28 
€ 420,40 
Solo ultimo 
mese 

€ 15.130,20 € 15.130,20 

 Tot. servizi a canone € 1.338,66 € 23.095,38 € 24.847,72 

 
SERVIZI EXTRA CANONE 

Cod. 
servizio 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO 

Q.TA I 
ANNO 

Q.TA 
II 
ANNO 

Q.TA 
III 
ANNO 

Qua
ntità 
TOT 

Prezzo 
unitario 

IMPORTO 
TOT. (iva 
esclusa) 

IMPORTO 
TOT. (iva 
compresa – se 
applicabile) 

SS Sopralluogo 
straordinario 

10 10 10 30 € 251,45 € 7.543,50 € 9.203,07 

EVA Prove di 
evacuazione 

20 20 20 60 € 141,81 € 8.508,60 € 10.380,49 

EL01 Glicemia 150 150 150 450 € 1,80 € 810,00 € 810,00 

EL02 Creatininemia 150 150 150 450 € 1,80 € 810,00 € 810,00 

EL04 Emocromo 
completo 

150 150 150 450 € 4,50 € 2.025,00 € 2.025,00 

EL06 Enzimi epatici 
SGP 

150 150 150 450 € 1,80 € 810,00 € 810,00 

EL07 Enzimi epatici 
SGOT 

150 150 150 450 € 1,80 € 810,00 € 810,00 

EL08 Gamma GT 150 150 150 450 € 1,80 € 810,00 € 810,00 

EL41 HBsAg 150 150 150 450 € 7,20 € 3.240,00 € 3.240,00 

EL43 HBcAb 150 150 150 450 € 7,20 € 3.240,00 € 3.240,00 

EL42 HBsAb 150 150 150 450 € 8,55 € 3.847,50 € 3.847,50 

EL50 Quantideron (TB 
Gold) 

150 150 150 450 € 94,50 € 42.525,00 € 42.525,00 

EL44 HCVAb 150 150 150 450 € 8,55 € 3.847,50 € 3.847,50 

EL28 Urine 150 150 150 450 € 1,80 € 810,00 € 810,00 

EL49 Titolo 
anticorpale 
MPRM 

150 150 150 450 € 42,75 € 19.237,50 € 19.237,50 

EL46 Immunoglobine 
specifiche 

150 150 150 450 € 9,00 € 4.050,00 € 4.050,00 

CDFB08 Corso lavoratori 
parte specifica 
rischio medio 8h 

4 0 0 4 € 784,00 3.136,00 € 3.136,00 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

ES01 Visita 
ergoftalmologica 
(ergovision) 

200 200 200 600 € 15,05 € 9.030,00 € 9.030,00 

ES05 Audiometria con 
esame 
otoscopio 

80 80 80 240 € 17,20 € 4.128,00 € 4.128,00 

VM01 visita medica 
con giudizio di 
idoneità e 
cartella sanitaria 

250 250 250 750 € 36,00 € 27.000,00 € 27.000,00 

                                                                            TOTALE SERVIZI A CANONE € 146.218,60 € 149.750,06 

 

Stimato l’onere derivante dal presente provvedimento, relativo alla Gestione Integrata della salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro, in € 174.597,78 (IVA inclusa) di cui € 24.847,72 (IVA inclusa) 
Servizi a canone e € 149.750,06 (IVA inclusa) Servizi extra canone; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
D E C R E T A  

 
1) di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla convenzione Consip “Gestione 

Integrata della Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – ed. 
4 – lotto 2 regioni Lombardia e Trentino Alto Adige, aggiudicata alla ditta RTI Sintesi S.p.A. 
con sede legale in Via Salaria, 222 – 00198 Roma, per gli anni 2021/2024; 
 

2) di dare atto che il contratto avrà durata di 36 mesi a decorrere dalla data di presa in consegna 
degli immobili con contestuale attivazione del primo servizio ordinato, prevista indicativamente 
dal 01.11.2021; 

 
3) di autorizzare il R.U.P. alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale 

Consip; 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 174.597,78 

(IVA inclusa), viene registrato al competente conto di costo del bilancio Sanitario di questa 
Agenzia per gli anni 2021/2024; 
 

5) di dare atto che l’onere potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione, per i servizi extra-
canone, secondo le prestazioni effettivamente eseguite; 
 

6) di nominare R.U.P. di tale contratto ai sensi dell’art. 31 c 1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
7) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il 

dott. Vincenzo Basile, Medico Competente dell’ATS della Val Padana; 
 
8) di dare atto che il R.U.P. Dott.ssa Pierina Ghilardi e il D.E.C. dott. Vincenzo Basile hanno 

dichiarato come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

9) di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


